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Abstrakt
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Cílem mé bakalářské práce je popsat, jaká očekávání mají pedagogové od školních

psychologů. Teoretické koncepty nastiňují problematiku školní psychologie a vztahové

sítě školního psychologa. Tyto poznatky jsou východiskem pro výzkumnou sondu, která

se zabývá tím, jak vnímají pedagogové spolupráci se školními psychology. Odpověď byla

hledána pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Celkově lze o očekávání pedagogů od

školních psychologů říci, že jsou vysoká a kladou v nich důraz na osobní i profesní

stránku školních psychologů. Očekávání pedagogů bývají mnohdy nejasná a to může

způsobovat vzájemné neshody se školními psychology. I za těchto podmínek pedagogové

práci a pomoc školních psychologů oceňují, a zvláště v dobách inkluze, ji potřebují.

Abstract

Title: Expectations of pedagogical workers from school

psychologists

Author: Mgr. Lenka Švajgrová

Supervisor: Mgr. Jana Kouřilová, Ph.D.

Number of pages: 61

Number of references: 29

Key worlds: psychology of education, expectacions of pedagogical

workers, school psychologist, cooperation of pedagogical

workers with school psychologists, qualitative research

The goal of my thesis is to describe what expectations pedagogical workers have from

psychologists. The theoretical part contains information about psychology of education

and school psychologist’s relationships. Based on that knowledge I tried to discover

expectations of pedagogical workers from school psychologists. For that, I used

qualitative research techniques. In overall professional and personal expectations of

pedagogical workers from school psychologists are high. Sometimes expectations of

pedagogical workers can be unclear which can cause misunderstanding among

pedagogical workers and school psychologists. But even then pedagogical workers

appreciate school psychologists especially because of inclusion.
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Úvod
Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodla hned z několika důvodů. Prvním z nich je, že

jsem se studijně pohybovala v oblasti psychologie a pedagogiky a měla jsem touhu

zpracovat téma, které tyto oblasti propojuje. Druhý důvod vychází z praxe, kde jsem měla

zkušenost s lektorováním primární prevence a díky tomu jsem mohla nahlédnout do

fungování mnoha základních škol a diskutovat s pedagogy. Ovšem ne na všech školách

působil školních psycholog, a pokud ano, teprve si ujasňoval svoji roli ve škole, nebo na

ni působil v rámci projektu jen na omezenou dobu. Třetím důvodem byl předmět

Pedagogická a školní psychologie, v jehož rámci jsem realizovala rozhovor se školním

psychologem a nahlédla tak do reality jeho profese. Měla jsem tedy poznatky o fungování

školy ze strany pedagogů i školního psychologa, ale nevěděla jsem, jak tyto dva odborníci

spolupracují v rámci školy a v této práci bych to chtěla objasnit.

Škola je odrazem situace ve společnosti a nově se v posledních letech na tomto

podílí i školní psychologové. Investice škol do personálního fondu je dnes velmi aktuální

téma. Potřeba psychologického poradenství na školách vzrůstá stejně, jako se zrychluje

tempo dnešní multikulturní doby. Škola neplní jen funkci vzdělávací, ale i výchovnou, a

proto pozice školních psychologů nabývají na významu. Práce školního psychologa je

velmi obtížná, musí se vyrovnat se spoustou překážek, které jsou na něj v nově ukotvující

se profesi kladeny. Školní psycholog nepomáhá pouze žákům a jejich rodičům, ale také

spolupracuje se všemi aktéry ve školském prostředí.

Tato práce bude zaměřena na spolupráci pedagogů se školními psychology

na základních školách. Na pedagogy je totiž kladen čím dál větší tlak v ohledu

kompetencí, ale i v počtu úkolů, které s sebou přináší nejen tolik diskutovaná inkluze.

Zároveň pedagog bývá ten, kdo jako první pozná, že má žák nějaký problém a potřebuje

pomoc. Vždyť pedagog, a to zvláště třídní učitel bývá ten, na kterého se žák zpravidla

obrací se svými potížemi. Také není zvyklý na odbornou pomoc ve škole a může být vůči

školnímu psychologovi nedůvěřivý a poté přenést tento negativní postoj na žáka. Proto si

tato práce klade za cíl popsat, jaká očekávání mají pedagogové od školních psychologů.

Teoretická část bakalářská práce má čtenáře seznámit s problematikou školní

psychologie, charakteristikou profese školního psychologa, úskalími i výhodami

spolupráce školního psychologa s pedagogy a vztahovou sítí školní psychologa se

zaměřením na linii školní psycholog – pedagog. Tato vybraná teorie je východiskem pro
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praktickou část, která nabídne analýzu očekávání, která mají pedagogové od školních

psychologů. Věřím, že informace získané polostrukturovanými rozhovory s pedagogy a

jejich kvalitativní zpracování, budou moci nabídnout nové podněty ke zlepšení praxe

nebo alespoň poukázat na otevřenost problematiky k dalšímu bádání.
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Teoretická část

1. Úvod do problematiky
Oblast školní psychologie je známá dlouhou historií, ale krátkými dějinami. Teoretických

poznatků či publikací, nabízející ucelenější pohled na danou problematiku, je v českém

prostředí zatím relativně málo. Ovšem mnoho školských institucí si žádá spolupráci se

školním psychologem přímo na svém pracovišti, aby mohli lépe předcházet problémům,

které přináší dnešní multikulturní společnost. (Štech & Zapletalová, 2013) Záměrem

teoretické části je poskytnout základní teoretický přehled o tom, jak se školní psychologie

vyvíjela, jaká jsou její klíčová témata, kdo je to školní psycholog a jaká je jeho vztahová

síť. Teoretická koncepce je východiskem pro realizaci výzkumné sondy zaměřené na

očekávání pedagogů od školních psychologů. Propojení výše zmíněné teorie s

empirickými poznatky je zpracováno v praktické části bakalářské práce.

2. Pozice školní psychologie
Školní psychologie je ve své novosti dynamicky se rozvíjející aplikovaná psychologická

disciplína. Zvláště v posledních letech vzniká větší potřeba odborníků pro řešení

problematických pedagogických situací. Podle Brauna, Markové a Nováčkové (2014) ve

svém principu patří do oblasti psychologie pedagogické, ale výrazně ji přesahuje právě

rozmanitostí klientely a řešením problémům sociálního života školy. Ukazuje se, že jsou

školní psychologové vítaní ve školských institucích, i když se spokojenost s jejich prací

odvíjí od jejich osobnosti a odborných kompetencí každého z nich (Knotová et al., 2014).

2.1. Vývoj školní psychologie
Vymezení školní psychologie je poměrně volné a obecně se používá pro profesionály

vyškolené v psychologii a pedagogice, kteří jsou specialisté v poskytování

psychologických služeb. Jejím předmětem zkoumání jsou procesy socializace a vývoj

dítěte či adolescenta pod zorným úhlem edukace. Součástí je i reflexe a teoretizace

praktických zásahů do těchto procesů. (Baštecká, 2009) Stručný exkurz do historie této
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disciplíny nám pomůže lépe porozumět tomu, proč a v jakém stavu se školní psychologie

nachází, jaká je její vývojová linie a především problémy se kterými se vypořádává u nás

i v zahraničí.

Počátky školní psychologie sahají k přelomu 19. s 20. století, ale jako specifická

oblast se vyvíjí v posledních desetiletích. Jednotlivé události a data daly za vznik prvním

symptomům vznikajícího povědomí o možnostech uplatnění psychologie ve škole.

Z nichž lze identifikovat 3 vývojové linie:

1. vývoj psychologických nástrojů pro práci se školní populací,

2. vznik organizačních jednotek praktické služby a její zakotvení v systému

školství,

3. kodifikace disciplíny s příslušnými standardy vzdělání a s ní související

rozvoj výzkumné činnosti (Štech & Zapletalová, 2013).

Vznikaly 2 rozdílné linie – ranější americká, kde byly psychologické služby

zaměřené na školní děti institucionalizovány dříve a mladší evropská, kde teprve

docházelo ke zkoumání možností psychologie na školách. Praktická aplikace školní

psychologie v USA se zaměřovala především na děti se speciálními vzdělávacími

potřebami, přičemž školní psycholog nebyl součástí systému poradenských služeb, jako

je nyní v České republice. (Štech & Zapletalová, 2013) Počátek americké psychologie

sahá na přelom 19. a 20. století. Tehdy se pojila s klinickou psychologií, kdy se školní

psychologové zajímali o dětské chování, učební procesy, jejich životní dysfunkce i o

samotný mozek. Chtěli pochopit příčiny chování a jejich účinky na učení. (Phillips, 1990)

Ve Velké Británií byla zase pozice školního psychologa nahrazena tzv. Educational

Psychologist, který spolupracoval s více školami v regionu. Nejednotný vývoj


[…]


děti zajímalo a bavilo, aby se prolínaly a aby z toho měly obě 2 strany užitek, ideálně 3

strany.

Výzkumník: Takže vylepšit ten program, sjednotit ho?

Proband: Ano, přesně tak.
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Výzkumník: Je ještě něco, co Vás k tomu napadá?

Proband: My jsme měli ve třídě problém, řešili to už i rodiče, řešili jsme to už i s dětmi

a přišel za mnou pan psycholog, jestli to má vůbec řešit a to je pro mě takové zvláštní.

Psycholog by měl vědět, jestli to má řešit, jestli je tady na tom pravém místě. Bylo by

fajn, kdyby také byl s námi na čtvrtletních poradách, poznamenávali si, co je důležité,

jaké jsou problémy, ale zatím tohle neudělal ani jednou. Uvítala bych, kdyby řešené

problémy se mnou více projednával a dal sám ten impuls ke spolupráci, ale spíše musím

dojít za ním já.

Výzkumník: Vnímáte nyní nějaké další nedostatky na Vaší spolupráci se

školním psychologem? Proband: Ten vnímám v práci s časem, jak jsem již říkala, kdy

naposledy přinesl školní psycholog ke konci hodinu hru na spolupráci, to bylo fajn a

nechal žákům na to jen 2 minuty do konce hodiny, ty děti fungovaly v té hře,

spolupracovaly, dodržovaly kázeň a bylo vidět, že je to baví a u dotazníků neměly takový

prožitek a z té hry si něco odnesly.

Výzkumník: Vyjmenoval jste tedy některé věci, které byste rád změnil, jak by se podle Vás

dalo předcházet těmto nedostatkům?

Proband: To já právě nevím, asi z vedení, jako je to pro mě strašně hloupé, protože

vnímám, že je vůči mně pan psycholog o něco víš, znalejší, zkušenější a vzdělanější

člověk než jsem já ve svém oboru, takže je mi to strašně hloupé mu říkat, že bych to

udělal jinak, protože já jsem méně vzdělaný než on, mám jinou školu a je mi hloupé to

říkat. A zatím jsem neodvážil, abych něco změnil, ale asi to vedení školy, nu.

Výzkumník: Myslíte si, že o těchto věcech vedení ví a řeší to nějak, nebo o těchto

možnostech, jak zlepšit spolupráci se školním psychologem neví, nebo nic v tomto ohledu

průběžně nekoná?

Proband: To je těžko říct jako. My máme pana ředitele flegmatického, ale jinak

dobrého, takže by tohle asi úplně neřešil, nečekala bych to. Spíš bych se obrátil na pana

zástupce, ale nevím, jestli on s ním měl nějaký incident, kde by si toho sám všiml. Já

jsem u toho nebyl. Spíše slyším od kolegyň u oběda stěžování než jinde, to je takové

hloupé.

Výzkumník: Takže mezi kolegy si sděluje své připomínky k práci školního psychologa, ale

s vedením to už neprobíráte?

Proband: Je to těžké, nejsem práskač. Musel bych být hodně upřímný a je mi to proti

srsti někomu uškodit, zvlášť když je to psycholog v jiném postavení než já.
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Výzkumník: A co to říci přímo panu psychologovi, co byste chtěli změnit, je to možné?

Proband: No je to také, že bych musela být hodně upřímná a nebylo by mi to příjemné,

když je v jiném postavení, než jsem já.

Výzkumník: A co by podle Vás změnili Vaši kolegové včetně vedení školy?

Proband: Někdo by se asi našel, teď si myslím, že právě jeden kolega teď ohledně pana

psychologa byl hodně rozhořčená na tom obědě, on je více zkušený a je i v užším vedení,

takže by mohl mít i takové pravomoci. Ale jestli to je jeho první případ s panem

psychologem, tak si myslím, že třeba ještě počká, jestli není jen jeho první zkušenost

špatná.

Výzkumník: Do jakých situací by podle Vás školní psycholog ve škole neměl vstupovat?

Proband: To nevím. Asi ne, já jsem jí vyčlenil čas z výtvarky a ještě jsme pak měli jednu

hodinu, tak jsem mu nabízel více času, ale on už ho neměl a chtěl končit, takže

nevstupuje, do čeho nemá, naopak. Z řešení problémů s žáky mě nevynechává a ovšem

mě informuje, takže tohle jinak funguje.

Výzkumník: Z jakých důvodů by podle Vás školní psycholog mohl být na škole

postradatelný? (dřív tam nebyl vůbec)

Proband: Teď už se to asi takto říci nedá, protože je potřebný. Hlavně ubírá práci

přetěžovaným učitelům, nemohli by řešit jen výuku, ale i větší kázeňské problémy a byli

by zase více zaneprázdnění a to nyní s inkluzí by šlo velmi těžko. Postradatelný je u nás

pouze z pozice primární prevence, kterou máme zajištěnou externě, pan psycholog ji

nedělá.

Výzkumník. A moje poslední otázka v rozhovoru, trochu z jiné oblasti. Co myslíte, že je

ve škole pro školního psychologa nejtěžší?

Proband: Toho je hodně, už jen to, že je hodně dětí, hodně učitelů a to vedení. I to, že

je ve škole zatím krátce to znesnadňuje. Musí si vytvořit přístup k dětem, navázat

spolupráci s učiteli a to není snadné. Také množství práce je hodně.

Výzkumník: Pro školní psychology také bývá těžké, že jsou profesně ve škole osamoceni,

nemají zpravidla ve škole kolegy z oboru, se kterými se mohou radit.

Proband: Hm. Problém ale tady je, že je i často zavřený ve své kanceláři a nepřijde za

námi do sborovny a my jsme pořád v kontaktu s dětmi a jsme v dění.

Výzkumník: Dobře, za mě už je to všechno, napadá Vás ještě něco, co byste chtěl dodat?

Proband: Asi ne, já už jsem toho dost řekl.

Výzkumník: Tak děkuji moc za rozhovor.
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