Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/tky: Bc. Lenka Švajgrová Osobní číslo: P140287
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie
Katedra: KPE Akademický rok: 2017/18
Název práce: Očekávání pedagogů od školních psychologů
Oponent/ka práce: PhDr. Marta Franclová, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Teoretická část na první pohled vypadá skvěle, při bližším ohledání je upovídáná - kapitoly a podkapitoly se jistě daly tématicky seskupovat, což by do textu vneslo jakousi jednoznačnost, ohraničenost.

V praktické části postrádám kategorie a kódy - autorka předesílá, že realizovala otevřené kódování.

Prezentace výsledků je pro mne jako čtenáře nepřehledná, upovídáná, těžko odliším výpovědi probandů od názorů autorky. Z určitého pohledu vlastně nejsou výzkumná data prezentována, probandi nejsou blíže představeni, školní psycholog jimi není popsán, ...

Místy tápu, co si pod sdělením představit, či nechápu obsah sdělení. Např. str. 43 Proband 1 očekával po osobní stránce od školního psychologa spolehlivost. Ta je v kooperaci pedagoga a školního psychologa nezbytná, zvláště pokud jde o práci s dětskými klienty, kteří potřebují jednotný přístup. NEBO str. 58

...Přidaná hodnota v působení školního psychologa je žádanou komoditou pro nejednoho pedagoga,

Na závěr se přiznávám, že vlastně nevím, jaký je závěr realizovaného šetření.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

22.1.2018

Podpis oponenta/tky práce:

Barbora Švecová